Вр-2065085

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

МАГНИТОГОРСКА

(УО администрации города
Магнитогорска)

ПРИКАЗ

№

О проведении городского конкурса
по математике «Вокруг числа
«Пи»» в 2025 году

В соответствии с Календарем городских мероприятий
(образовательных событий) для обучающихся на 2025 год, утвержденным
приказом управления образования 28.12.2024 № УО-04/1320, планом работы
городского ресурсного центра по выявлению, поддержке и развитию
способностей и талантов у детей и молодежи в общеобразовательных
учреждениях на базе МАОУ «Академический лицей» г. Магнитогорска,
с целью активизации познавательного интереса обучающихся 5-6 классов
к предмету «Математика», расширения и углубления знаний, обучающихся
по математике, выявления детей с признаками одаренности в области
математики

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести городской конкурс по математике «Вокруг числа «Пи»»

(далее – конкурс) на базе городского ресурсного центра по выявлению,
поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи
в общеобразовательных учреждениях на базе МАОУ «Академический
лицей» г. Магнитогорска в дистанционном формате в соответствии
с графиком (приложение 1).

2. Утвердить Положение о проведении городского конкурса по
математике «Вокруг числа «Пи»» в 2025 году (приложение 2).

3. Утвердить состав оргкомитета конкурса (приложение 3).
4. Утвердить состав жюри городского (приложение 4).
5. Утвердить формы согласия на обработку персональных данных

участников конкурса (приложение 5).
5.1. МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска (С.Ф. Багаутдинова)

информировать руководителей общеобразовательных учреждений о сроках,
времени, месте и порядке проведения городского конкурса.

6. МАОУ «Академический лицей» г. Магнитогорска
(Л.Н.  Смушкевич):

6.1. Создать условия для проведения городского конкурса
в соответствии с Положением в утвержденные сроки.

6.2. Организовать работу жюри конкурса.
6.3. Подвести итоги проведения конкурса.
7. Руководителям общеобразовательных учреждений:
7.1. Довести до сведения педагогического коллектива сроки, время,

место, порядок проведения конкурса.
7.2. Обеспечить своевременное оформление заявки на участие

в конкурсе в соответствии с установленной формой и в установленные
сроки.

7.3. Обеспечить участие обучающихся 5-6 классов
общеобразовательных учреждений в конкурсе.

8. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела
организации общего образования Тихонову Л.В.

Начальник управления О.Г. Гофштейн

Зубкова Наталья Алексеевна, 8(3519)26-04-49

Приложение 1
к приказу Управления образования
администрации г. Магнитогорска
от _______2025 № УО-04/_______

График проведения городского конкурса «Вокруг числа «Пи»» в 2025 году

№ п/п Мероприятия Дата Время Место

1. Прием согласий и
заявок на участие в
конкурсе

до 13.03.2025 для подачи заявки в гугл-форме:
https://docs.google.com/forms/d/e
/1FAIpQLSfmCjP9y1MvlJkLOys
HrDaTakDC8pT0X-
KHT1PeFGEPAtksQQ/viewform
?usp=header —

(если ссылка не работает, то
скопируйте и вставьте в
браузер)

2. Размещение заданий
конкурса отборочного
этапа

14.03.2025 14.00 Информационно-
коммуникационная платформа

«Сферум»
ссылка на канал

https://sferum.ru/?p=channel&cha
nnelId=-229622687

3 Прием выполненных
заданий отборочного
этапа

14.03.2025 До 15.30 vokrugchislapi@mail.ru

4 Подведение итогов
отборочного этапа
конкурса «Вокруг числа
«Пи»»

21.03.2025 сайт МАОУ «АЛ» г.
Магнитогорска

https://lycmgn.educhel.ru

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfmCjP9y1MvlJkLOysHrDaTakDC8pT0X-KHT1PeFGEPAtksQQ/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfmCjP9y1MvlJkLOysHrDaTakDC8pT0X-KHT1PeFGEPAtksQQ/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfmCjP9y1MvlJkLOysHrDaTakDC8pT0X-KHT1PeFGEPAtksQQ/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfmCjP9y1MvlJkLOysHrDaTakDC8pT0X-KHT1PeFGEPAtksQQ/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfmCjP9y1MvlJkLOysHrDaTakDC8pT0X-KHT1PeFGEPAtksQQ/viewform?usp=header
https://sferum.ru/?p=channel&channelId=-229622687
https://sferum.ru/?p=channel&channelId=-229622687
mailto:vokrugchislapi@mail.ru
https://lycmgn.educhel.ru/

Приложение 2
к приказу Управления образования
администрации г. Магнитогорска
от _______2025 № УО-04/_______

Положение
о проведении городского конкурса «Вокруг числа «Пи»» в 2025 году

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении городского конкурса «Вокруг числа

«Пи»» в 2025 году (далее – Положение) определяет порядок организации и проведения
городского конкурса по математике «Вокруг числа «Пи»» (далее – Конкурс), его
организационно-методическое обеспечение, порядок участия в Конкурсе и определения
победителей и призеров.

1.2. Основными целями и задачами Конкурса являются:
- развитие познавательной активности у обучающихся,
- повышение мотивации и интереса к изучению математики,
- активизация групповой формы работы с обучающимися, направленной на

развитие их интеллектуального и творческого потенциала,
- подготовка обучающихся к участию в дистанционных интеллектуальных

турнирах регионального и всероссийского уровней,
- активизация внеклассной работы по предмету математика,
- развитие творческого мышления, зрительной памяти обучающихся, умения

сравнивать, анализировать, делать выводы, обобщать.
1.3. Конкурс проводится управлением образования администрации города

Магнитогорска, МАОУ «Академический лицей» г. Магнитогорска.
2. Участники Конкурса

2.1 Участниками Конкурса являются две команды из четырех человек,
обучающихся 5-6 классов муниципальных и негосударственных образовательных
учреждений, реализующих программы основного общего образования.

2.2 На участие в Конкурсе подается заявка. Сроки подачи и форма заявки
устанавливаются приказом управления образования администрации города
Магнитогорска.

2.3 Участники Конкурса предоставляют в Оргкомитет согласие участника
городского конкурса «Вокруг числа «Пи»» на обработку персональных данных
(приложение 6).

2.4 Педагог, участвующий в подготовке участника Конкурса, предоставляет в
Оргкомитет согласие на обработку персональных данных (приложение 5).

3 Организация и проведение Конкурса
3.1 Конкурс проводится в дистанционном режиме по конкурсным заданиям,

составленным членами предметно-методической комиссии Конкурса.
3.2 На выполнение заданий отводится 60 минут;
3.3 Для организации и научно-методического обеспечения проведения

Конкурса формируется оргкомитет, предметно-методическая комиссия и жюри.
4 Руководство и методическое обеспечение Конкурса

4.1 Для организации и научно-методического обеспечения проведения
Конкурса формируется оргкомитет, предметно-методическая комиссия и жюри.

4.2 Оргкомитет Конкурса:
 определяет формы и порядок проведения Конкурса;
 осуществляет научно-методическое сопровождение Конкурса;
 осуществляет управление подготовкой и проведением Конкурса;
 осуществляет прием заявок на участие в Конкурсе;
 обеспечивает работу сайта Конкурса;

 систематизирует и обобщает итоги Конкурса;
4.3 осуществляет подготовку и рассылку грамот участникам Конкурса.
4.4 Предметно-методическая комиссия Конкурса:
 разрабатывает конкурсные задания;
 определяет время выполнения и критерии оценивания;
 готовит отчет по результатам выполнения конкурсных заданий.
4.5 Жюри Конкурса:
 осуществляет качественную проверку;
 оформляет протокол результатов Конкурса,
 определяет победителей и призёров Конкурса;
 анализирует уровень подготовки участников Конкурса;
 обобщает опыт проведения Конкурса, вырабатывает предложения и

рекомендации на перспективу.
5 Подведение итогов Конкурса

5.1  По итогам Конкурса (в соответствии с рейтингом) определяются
победители (10 % от общего числа участников) и призеры (25% от общего числа
участников). Если суммы баллов равны, то победителем является команда, выполнившая
задание за меньшее время.

5.2 Итоги Конкурса утверждаются приказом Управления образования
администрации города Магнитогорска.

5.3 Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами и грамотами.
Грамоты в электронном виде будут направлены на электронную почту руководителя
команды.

6. Порядок проведения Конкурса
6.1 Для участия в Конкурсе необходимо заполнить электронную форму заявки

по ссылке в срок до 13.03.2025. Форму необходимо заполнить отдельно на каждого
участника.

6.2 Отправка электронной заявки на участие в Конкурсе в оргкомитет означает
согласие участника со всеми условиями проведения Конкурса, изложенными в
Положении, и согласие на обработку персональных данных.

6.3 Конкурс проводится строго в соответствии с правилами (Приложение к
Положению).

6.4 Конкурс проводится в дистанционном режиме 14 марта 2025 года.
Всем руководителям команд необходимо перейти в канал по ссылке
https://sferum.ru/?p=channel&channelId=-229622687 на платформе «Сферум» и

активировать участие (отправить фразу «Мы готовы») в комментарии к посту о конкурсе
с 14:40 до 14:55.

Задание появится на канале в 15.00 и сразу можно приступать к его выполнению.
Файл с выполненными заданиями необходимо отправить с электронной почты

руководителя команды, указанной в заявке на адрес электронной почты конкурса в pdf
формате не позднее 16.00 текущего дня. На выполнение всех заданий отводится 60 минут.
Если у организаторов конкурса возникнут сомнения в самостоятельности решения (или
абсолютно одинаковом решении от нескольких команд) организаторы вправе принять
решение об обнулении баллов за данное задание. Апелляция по итогам конкурса не
предусмотрена.

https://sferum.ru/?p=channel&channelId=-229622687

Приложение 3
к приказу Управления образования
администрации г. Магнитогорска
от _______2025 № УО-04/_______

Состав оргкомитета городского конкурса «Вокруг числа «Пи»» в 2025 году
Председатель: Смушкевич Л.Н., директор МАОУ «Академический лицей»,

Почётный работник общего образования Российской Федерации, к.п.н.
Члены оргкомитета:
Юзеева И.П., учитель математики МАОУ «Академический лицей» г. Магнитогорск;
Костомарова Е.В., заместитель директора МАОУ «Академический лицей» г.

Магнитогорск;
Мочалина Г.Я., заместитель директора МАОУ «Академический лицей»г.

Магнитогорск;
Черепанова М.Н., учитель математики Онлайн-школа Фоксфорд г. Москва.

Приложение 4
к приказу Управления образования
администрации г. Магнитогорска

от _______2025 № УО-04/_______

Состав жюри городского конкурса «Вокруг числа «Пи»» в 2025 году

Председатель жюри – Юзеева И.П., учитель математики МАОУ «Академический
лицей» г. Магнитогорск.

Жюри:
1. Воронина А.А., учитель математики МАОУ «Академический лицей»

г. Магнитогорск;
2. Паукшта Н.А., учитель математики МАОУ «Академический лицей»

г. Магнитогорск;
3. Маслова И.К., учитель математики МАОУ «Академический лицей»

г. Магнитогорск;
4. Черепанова М.Н., учитель математики Онлайн-школа Фоксфорд г. Москва;
5. Терентьева Н.М., учитель математики МОУ «Гимназия №18»

г. Магнитогорск;
6. Еременко Т.В., учитель  математики МОУ «СОШ №47» г. Магнитогорск.

Приложение 5
к приказу Управления образования
администрации г. Магнитогорска
от _______2025 № УО-04/_______

СОГЛАСИЕ
законного представителя участника городского конкурса по математике «Вокруг

числа «Пи»» в 2024-2025 учебном году
на обработку персональных данных (обучающийся до 14 лет)

Я, ,
(ФИО полностью родителя/законного представителя)

паспорт серия  №  выдан «»  г.
,

(кем выдан)
действующий(ая) от себя и от имени несовершеннолетнего ребенка (далее
несовершеннолетний), _________________________________________________________

(ФИО полностью несовершеннолетнего ребенка, отчество при наличии)
в целях организации моего ребенка участия в городском конкурсе по математике
«Вокруг числа «Пи»» в 2024- 2025 учебном году, индивидуального учета его результатов
и ведения статистики с применением различных способов обработки даю согласие:
- муниципальному автономному общеобразовательному учреждению
«Академический лицей» города Магнитогорска;
- управлению образования администрации города Магнитогорска;
- муниципальному учреждению дополнительного профессионального образования
«Центр повышения квалификации и методической работы» города Магнитогорска;
на сбор, запись, систематизацию, накопление, обработку, хранение, уточнение,
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, передачу и
распространение персональных данных моего ребенка (фамилия, имя, отчество, дата
рождения, место обучения (наименование, адрес местонахождения, класс) результат
участия в городском конкурсе по математике «Вокруг числа «Пи»» в 2024-2025 учебном
году, а также его контактных данных (телефон, адрес электронной почты), в том числе на

публикацию его конкурсной работы в информационно- телекоммуникационной сети
«Интернет», а также внесение сведений о моем ребенке в государственные
информационные ресурсы, как с использованием автоматизированных средств обработки
персональных данных, так и без использования средств автоматизации.
Также я разрешаю производить фото- и видеосъемку с участием моего ребенка,
безвозмездно использовать эти фото-, видео- и информационные материалы во
внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением конкурса по математике
«Вокруг числа «Пи»» в 2024-2025 учебном году. Фотографии и видеоматериалы могут
быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или
адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в
буклетах, видео, в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» и так далее при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут
вред достоинству моего ребенка.
С Положением о проведении городского конкурса по математике «Вокруг числа «Пи»»
ознакомлен(а):

 / /
ФИО участника Мероприятия  подпись
«______»______________ 2025 г.

СОГЛАСИЕ
участника Мероприятия Городской конкурс «Вокруг числа «Пи»»

на обработку персональных данных (педагогический работник учреждения)
Я, ___________________________________________________________________________,

(ФИО участника мероприятия)
паспорт серия  №  выдан «»  г.

,
(кем выдан)

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю Муниципальному автономному общеобразовательному
учреждению «Академический лицей» города Магнитогорска (ИНН 7444028650),
зарегистрированному по адресу: 455038, Челябинская область, г. Магнитогорск, пр.
Ленина, д. 124, корпус 3, (далее – оператор) согласие на обработку своих персональных
данных.
Обработка персональных данных и материалов мероприятия осуществляется в целях:
- моего участия в Мероприятии;
- организации, проведения и популяризации Мероприятия;
- моего участия в награждении участников Мероприятия;
- формирования статистических и аналитических отчётов по результатам
Мероприятия, подготовки информационных материалов;
- создания базы данных участников Мероприятия;
- обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской
Федерации.
Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:
- фамилия, имя, отчество (при наличии);
- название образовательной организации;
- должность в образовательной организации.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие,
общее описание используемых оператором способов обработки персональных данных:
Сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
извлечение, использование, передача (распространение, предоставление,

доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение
персональных данных.
Обработка вышеуказанных персональных данных будет осуществляться путем
автоматизированной обработки, а также без использования средств
автоматизации обработки персональных данных.
Передача третьим лицам (управлению образованию администрации города
Магнитогорска, Муниципальному учреждению дополнительного профессионального
образования «Центр повышения квалификации и информационно-методической работы» г.
Магнитогорска) персональных данных и материалов мероприятий осуществляется в целях:
- моего участия в Мероприятии;
- организации, проведения и популяризации Мероприятия;
- моего участия в награждении участников Мероприятия;
- формирования статистических и аналитических отчётов по результатам
Мероприятия, подготовки информационных материалов; ˗ создания базы данных
участников
- Мероприятия; ˗ обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых
актов Российской Федерации.
Перечень персональных данных для передачи третьим лицам:
- фамилия, имя, отчество (при наличии);
- название образовательной организации;
- должность в образовательной организации.

Срок, в течение которого действует согласие субъекта персональных данных, а также
способ его отзыва, если иное не установлено федеральным законом.
Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с момента его
представления оператору до «31» декабря 2025 г. и может быть отозвано мной в любое
время путем подачи оператору заявления в простой письменной форме.
Персональные данные субъекта подлежат хранению в течение сроков, установленных
законодательством Российской Федерации. Персональные данные уничтожаются: по
достижению целей обработки персональных данных; при ликвидации или реорганизации
оператора; на основании письменного обращения субъекта персональных данных с
требованием о прекращении обработки его персональных данных (оператор прекратит
обработку таких персональных данных в течение 3 (трех) рабочих дней, о чем будет
направлено письменное уведомление субъекту персональных данных в течение 10 (десяти)
рабочих дней).

 / /
ФИО участника Мероприятия  подпись
«______»  2025 г.